
受賞技術 プレキャスト床版（ジャケット式桟橋上部工） 

技術開発者 株式会社ヤマウ 生田  泰清 

 
受賞にあたって 

この度は栄誉ある国土技術開発賞 創意開発技術賞を賜り、大変光栄に存じます。また、本技
術の開発・実用化に際してご指導・ご協力いただきました皆様には心よりお礼申し上げます。 
本技術は、現地製作により施工していたジャケット式桟橋の上部工コンクリート床版を陸上輸

送可能なサイズに分割することでプレキャスト製品化を可能とした工法です。  
我が国の建設業界では、少子高齢化による担い手不足が問題となっております。このような状

況の中で、本技術を適用することにより、特別な技能を必要とせず、施工期間を短縮でき、さら
に現場における品質管理も最小限で済み、生産性の向上に大きく寄与することが出来ました。今
後もより多くの現場で、プレキャスト製品が採用されるよう努めていきたいと考えております。 

受賞後の動き 

今後は、据付け作業の簡略化に着目し、さらなる改良を進めるとともに、製品開発を継続して
行い、プレキャスト製品の活用を広げていきたいと考えております。 

 


